
 1 

    

 

 

 

    Expediente Nº 11404/927-12-F.C.E. y E. 

 

                                 Rosario, 21 de agosto de 2012 

 

 

  

          VISTO: Que por Resolución nº 16435-C.D. fue aprobado el programa de la asignatura 

“Historia Económica y Social” de la carrera de Licenciatura en Economía, plan 2003. 

 Atento a la nueva propuesta elevada por la Profesora Titular Mag. Carina Laura FRID, que 

cuenta con el aval de la Dirección de la Escuela de Economía. 

          Teniendo en cuenta que el proyecto presentado se adecua a las pautas establecidas en la 

Resolución nº 14022-C.D. y al plan de estudios aprobado por Resolución C.S. nº 672/2002. 

         CONSIDERANDO: Lo aconsejado por Secretaría Académica, el despacho de la Comisión 

de Enseñanza y lo establecido en el artículo 23º, inciso b) del Estatuto de la Universidad. 

 

 POR ELLO,    

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

RESUELVE: 

ARTICULO 1º- Dejar sin efecto la Resolución nº 16435-C.D. mediante la cual fue aprobado el 

programa de la asignatura “Historia Económica y Social” de la carrera de Licenciatura en Economía, 

plan 2003. 

ARTÍCULO 2º- Aprobar el programa de la asignatura “HISTORIA ECONÓMICA Y SOCIAL” de la 

carrera de Licenciatura en Economía, Plan 2003.  

ARTICULO 3º - Dejar establecido que el programa que se aprueba mediante el artículo anterior tiene 

vigencia a partir del segundo cuatrimestre del actual año lectivo. 

ARTICULO 4º - Comuníquese, cópiese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN Nº 21043-C.D. 
CONT. JAVIER EDUARDO GANEM 

 Decano 

   Pte. Consejo Directivo 
 

 MARTA GRACIELA YACONO 

 Directora General de Administración  

----------- 

Es copia  
  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 



 2 

 

 

 
      
 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

Programa de “HISTORIA ECONÓMICA Y SOCIAL” 

Carrera de: Licenciatura en Economía (Plan 2003) 
 

Duración: cuatrimestral – carga horaria 64 horas 

 

FUNDAMENTACION. 

La Historia Económica se ocupa del estudio del cambio económico que atraviesan las sociedades en 

su dimensión temporal de larga duración. Es asimismo el ámbito científico de reflexión acerca del origen, 

desarrollo y consecuencias del crecimiento económico. El  pasado es, para la historia económica, fuente de 

evidencia empírica para contrastar modelos y métodos de la ciencia económica. La historia económica y 

social permite reconocer las conexiones entre la economía y la historia de la sociedad. 
 

OBJETIVOS. 

 Por su ubicación en el Plan de Carrera, la asignatura tiene carácter introductorio a las grandes áreas de 

la problemática económica que se desarrollará en las instancias superiores de la Carrera: desarrollo y 

crecimiento, estructura económica y política económica, ciclos y crisis económicas entre otras. Se buscará 

la adquisición de conceptos fundamentales y de los instrumentos básicos para lograr la comprensión de los 

mecanismos que rigen los sistemas económicos, tanto en el pasado preindustrial como en la sociedad 

industrial a lo largo de los siglos XIX y XX. Asimismo, se busca brindar herramientas para la comprensión 

de los procesos económicos en el largo plazo. Los objetivos centrales de la asignatura tendrán en cuenta: 

1. Nociones fundamentales de las etapas generales del desarrollo económico mundial y de los 

problemas históricos centrales asociados a ellas. 

2. Aproximaciones a la producción historiográfica más destacada de los temas tratados. 

3. Capacitación para el abordaje crítico de conceptos y teorías relativas a la evolución económica del 

pasado. 

4. Desarrollo de habilidades para expresar en forma oral y escrita interpretaciones y argumentos de 

procesos económicos. 

 

PROGRAMA 
 

Unidad I. ECONOMÍAS AGRARIAS, SOCIEDADES PREINDUSTRIALES Y EXPANSIÓN 

ULTRAMARINA. EUROPA SIGLOS XII-XVIII. 

Economías agrarias y estructuras  demográficas. Clima, tecnología y producción agraria.  La expansión 

ultramarina de los siglos XV a XVII y el comercio global: China, América y Europa. Revolución de precios 

en Europa. La crisis del siglo XVII. Protoindustrialización y formas tradicionales de organización 

económica y social preindustrial. Las transformaciones en la economía agraria europea y el ciclo 

económico preindustrial. La economía china entre los siglos X y XVIII: indicios de crecimiento, 

modernización de la economía, retrocesos y estancamientos, renacimiento chino.   
 

Unidad II. REVOLUCION INDUSTRIAL E INDUSTRIALIZACIÓN EN EL SIGLO XIX 

La Revolución Industrial y la economía inglesa. La industrialización en el continente europeo. Países de 

industrialización temprana (Bélgica, Alemania, Francia). Industrialización y condiciones de vida. La 

segunda expansión capitalista y la segunda revolución industrial. La expansión económica de los EEUU. 

Rusia, Italia y Japón: la industrialización tardía. Estado y economía en China en el siglo XIX. 
 

Unidad III. LA ECONOMÍA MUNDIAL DESDE LA PRIMERA GLOBALIZACIÓN A L 

DESINTEGRACIÓN DEL ORDEN GLOBAL, 1870-1944. 

La crisis de 1873. El comercio mundial, la inversión internacional y el desarrollo del patrón oro. Las 

economías de América Latina en la primera globalización. Consecuencias económicas de la Primera Guerra 

Mundial. Las condiciones del comercio internacional y el sistema monetario en la primera posguerra. Los 

años veinte: depresión e hiperinflación. 

Revolución en Rusia y bases de la economía soviética. El colapso financiero de 1929. La  crisis de 1930 en 

Europa, Estados Unidos y América Latina. La Segunda Guerra Mundial y los cambios en la economía 

internacional.  
 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 21043-C.D. 

Expediente Nº 11404/927-12-F.C.E. y E. 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 
 

Unidad IV. POSGUERRA, CRECIMIENTO ECONOMICO Y CRISIS (1945-1971) 

La reconstrucción posbélica y el sistema de Bretton Woods. El nuevo orden económico internacional: 

Estados Unidos, Europa y Japón. La economía en la URSS y en Europa Oriental. El estado de bienestar y 

las políticas keynesianas. El crecimiento económico en los países capitalistas industrializados: Ciclos, 

modalidades e indicadores. El tercer mundo y los debates sobre el desarrollo económico. Estrategias de 

crecimiento de los países de América Latina. 

 

Unidad V. ECONOMÍA POSINDUSTRIAL, SEGUNDA GLOBALIZACIÓN Y CRISIS 

ECONÓMICAS (1971-2010) 

La economía norteamericana y la caída de Bretton Woods.  Crisis del petróleo y estanflación en las 

economías centrales. La Revolución Tecnológica y sus consecuencias. La sociedad posindustrial. La 

globalización financiera y el ocaso del Estado en los países occidentales. Modelos alternativos de 

desarrollo: Japón y la cuenca del Pacífico. Transición al capitalismo en Europa Oriental. América Latina: 

de la crisis de la deuda a la recuperación económica. La economía china. La integración de la Unión 

Europea. Crisis financiera y recesión (2007-2010). 

 

BIBLIOGRAFIA. 

Unidad I. 

Obligatoria:  

 AAVV, Historia Económica Mundial, Buenos Aires, Buenos Aires, Emecé, 2007. Capítulos 2 y 3. 

 R. Cortés Conde, Historia Económica Mundial, Buenos Aires, Ariel, 2006.  Capítulos 1 y 2.  

 F. Comín y Comín, Historia económica mundial, Alianza, Madrid, 2011. Capítulos 3 y 4. 

 K. Pommeranz, The Great Divergence: China, Europe and the Making of the  Modern World 

Economy, Princeton University Press, 2000. Capítulos 1, 3 y 5. 

 E. Hobsbawm, “La crisis general de la economía europea en el siglo XVII”, en E. Hobsbawm, En 

torno a los orígenes de la revolución industrial, Buenos Aires, Siglo XXI, 1973.  

 U. Pfister, “La protoindustrialización”, en Kertzer D. y Barbagli M.,  Historia de la familia 

Europea, volumen I, Paidós, Barcelona, 2002. 

 Jan de Vries, La economía de Europa en un período de crisis, 1600-1760, Madrid, Cátedra, 1992. 

Capítulos 2 y 6. 

 E. Jones, Crecimiento recurrente. El cambio económico en la historia mundial, Alianza, Madrid, 

1997. Capítulo 3: Indicios de crecimimiento en al antigüedad. Alianza, Madrid, 1997. 

 H. Franke y R. Trauzettel, El imperio chino, México, Siglo XXI, 1973, cap. 6,7,8 y 9 

 E. L. Jones, El milagro europeo. Entorno, economía y geopolítica en la historia de Europa y Asia. 

Cap. 11: China y los imperios Ming y Manchu. Alianza, Madrid, 1990 
 

Sugerida: 

 P. Malanima, Pre Modern European Economy, Brill, Leiden-Boston, 2009. Capítulos 1 a 3. 

 Immanuel Wallerstein, El moderno sistema económico mundial, Tomo I, Siglo XXI, Madrid, 1998 

(3era. Edición). Cap. 1. 

 D. Kertzer, M. Barbagli, Introducción, en: La vida familiar a principios de la era moderna (1500-

1789), vol.1, 2002, Barcelona. 

 Juan Carlos Korol, Enrique Tandeter,  Historia económica  de América Latina: Problemas y 

procesos, Buenos Aires, FCE, 2000. Caps.  1 y  2. 

 P. Kriedtke, H. Medick, J. Schulmbohm, Industrialización antes de la industrialización, Crítica, 

Barcelona, 1986. Capítulos 1 y 2. 

 Jan de Vries, La revolución industrial y la revolución industriosa, en: S. Rex Bliss (ed.), "La 

revolución industrial: perspectivas actuales", Instituto Mora, México, 1997, págs.62-83. 

 Helga Schultz, Historia económica de Europa, 1500-1800, Siglo XXI, Madrid, 2001.   

 Viazzo Pier Paolo, “La mortalidad, la fertilidad y la familia”, en Kertzer D. y Barbagli M.,  

Historia de la familia Europea, volumen I, Paidos, Barcelona, 2002. 

 E. Jones, Crecimiento recurrente. El cambio económico en la historia mundial, Alianza, Madrid, 

1997. Cap.2. Del mismo autor y obra (versión en inglés, 2da. Edición, 2003),  Introduction to 

Second Edition. 

Expediente Nº 11404/927-12-F.C.E. y E. 

RESOLUCIÓN Nº 21043-C.D. 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 



 4 

 

 

 

 
 

 
 

 R. Bin Wong, China Transformed. Historical Change and the Limits of European Experience, 

Cornell, Ithaca, 1997. Caps. 1 y 2. 

 Deng, Kent Una paradoja: del desarrollo al sudesarrollo económico. El caso chino. En IEHS, Nº 14, 

año 1999. 
 

Unidad II.  

Obligatoria: 

 Sydney Pollard, La conquista pacífica. La industrialización europea, 1760-1970, Universidad de 

Zaragoza, Zaragoza, 1991. Caps. 1 y 7. 

 Eric Hobsbawm, Industria e Imperio, Buenos Aires, Ariel, 1998, caps. 4,6, 8-9. 

 T. Pierenkemper, La industrialización en el siglo XIX, Siglo XXI, Madrid, 2001. 

 M.I.Barbero, “La industrialización de los Estados Unidos”, en: AAVV, Historia Económica 

mundial, Buenos Aires,  Emecé, 2007. Capítulo 3. 

 M. Morishima, Por qué ha triunfado Japón. Barcelona, 1997. Capítulo 3. 

 Franke H. y Trauzettel R., El imperio chino, México, Siglo XXI, 1973, cap. 10 y 11. 

 Luciano Cafagna, “La revolución industrial en Italia, 1830-1914”, en: C. Cipolla, Historia 

Económica de Europa, volumen 4, Ariel, 1982. 
 

Sugerida: 

 G. Mori, La Revolución Industrial, Crítica, Barcelona, 1987. Caps. 3 y 4. 

 Edward P. Thompson, “Tiempo, disciplina de trabajo y capitalismo industrial”, en Costumbres en 

común, Crítica, Barcelona, 1995. 

 M.I. Barbero, “El nacimiento de las sociedades industriales”, en: AAVV, Historia Económica 

mundial, Buenos Aires,  Emecé, 2007. Capítulos 3-6. 

 D. Landes, Progreso tecnológico y revolución industrial, Tecnos, Madrid, 1979. 

 A. Ferrer, Historia de la globalización II. La revolución industrial y el segundo orden mundial, 

FCE, Buenos Aires,  1999, cap. IX: Los Estados Unidos de América. 

 E. Hobsbawm, La era del capital, Crítica, Barcelona, 1999. Capítulo 12. 

 A. Chandler jr., Escala y diversificación. La dinámica del capitalismo industrial, Universidad de 

Zaragoza, 1996, Introducción y Conclusiones. 

 R. Bin Wong, China Transformed. Historical Change and the Limits of European Experience. 

Cornell, Ithaca, 1997. Capítulo 3. 

 J.C. Allen, A Short Economic History of Japan, 1867-1937. London, Allen Unwin, 3ª. 

Edición,1972. Capítulos IX y X. 
 

Unidad III.  

Obligatoria: 

 AAVV, Historia económica mundial, Emecé, Buenos Aires, 2007, capítulo 7. 

 R. Cortés Conde, Historia Económica Mundial, Ariel, Buenos Aires, 2003. Capítulo 4.  

 R. Thorp, Progreso, pobreza y exclusión. Una historia económica de América Latina en el siglo 

XX,” Washington, DC, BID 1998, capítulo 3.  

 J. Saborido, “Plenitud y Crisis de la Economía Industrial”, en: AAVV, Historia Económica 

mundial, Buenos Aires,  Emecé, 2007. Caps. 10 y 11. 

 Alec Nove, Historia económica de la Unión Soviética, Alianza, Madrid, 1973. Capítulos 1 y 4. 

 Victor Bulmer-Thomas, La historia económica de América Latina desde la Independencia, FCE, 

México, 1998. Cap. 6. 

 C. Marichal, Nueva historia de las grandes crisis financieras. Una perspectiva global, 1873-2008, 

Ed. Debate, Buenos Aires, 2010, cap.2,  

 V. Bulmer Thomas, “Las economías latinoamericanas, 1929-1939”, en L- Bethell, Historia de 

América Latina, tomo 11, Crítica, Barcelona, 1997 
 

Sugerida: 

 James Foreman-Peck, Historia Económica Mundial. Relaciones económicas internacionales 

desde 1850, Prentice Hall, Barcelona, 1995. Capítulos  5 y 7. 

 E. Hobsbawm, El mundo del trabajo, Crítica, 1987. Capítulo 10. 

 D. Aldcroft, Historia de la economía europea, 1914-1980, Crítica, 1997, Cap. 1-3;  

Expediente Nº 11404/927-12-F.C.E. y E. 

RESOLUCIÓN Nº 21043-C.D. 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 



 5 

 

 

 

 

 

 
 

 

 R. Cortés Conde, Historia Económica Mundial, Ariel, Buenos Aires, 2003, caps. 6-7.  

 B. Eichengreen, Golden Fetters, Oxford University Press, N. York, 1992. Caps. 2-4. 

 S. Webb, Hyperinflation and Stabilization in Weimar Germany, Oxford University Press, Oxford, 

1989. Caps. 2-4. 

 R.W. Davies, M. Harrison, S.G. Wheatcroft, The Economic Transformation of the Soviet Union, 

1913-1945, Cambridge, 1994. Caps. 1-3, 7 y 11. 

 J.K. Galbraith, El Crac del 29, Ariel, Barcelona, 1983. Cap. 9. 

 Ch. Kindleberger, La crisis económica, 1929-1939, Crítica, Barcelona, 1985.  Introducción y caps. 

5-7 y 14. 
 

Unidad IV.  

Obligatoria: 

 H. Van der Wee, Prosperidad y Crisis. Reconstrucción, crecimiento y cambio, 1945-1980, 

Editorial Folio, Barcelona, 1997. Capítulos 2 y 7. 

 D. Aldcroft, Historia de la economía europea, 1914-1980, Crítica, Barcelona, 1997, Capítulos 5 y 

6. 

 A. Nove, Historia Económica de la Unión Soviética, Capítulos 11 y 12. 

 Victor Bulmer-Thomas, La historia económica de América Latina desde la Independencia, FCE, 

México, 1998. Capítulos 9 y 10. 

 R. Brenner, «Turbulencias en la economía mundial. El desarrollo desigual y la larga fase 

descendente: la economía capitalista avanzada desde el boom al estancamiento, 1950-1998», LOM, 

Chile (1998), capítulo 3. 
 

Sugerida: 

 A. Briggs, P. Clavin, Historia Contemporánea de Europa (1789-1989), Crítica, Barcelona, 1997, 

Capítulo 10. 

 Angus Maddison, “La política económica y sus resultados en Europa. 1913-1970”, en Cipolla C. 

(ed), Historia económica de Europa, tomo 5, Ariel, Barcelona, 1981 

 A. Maddison, Historia del desarrollo capitalista, Ariel, Barcelona, 1991. Cap. 6. 

 Hobsbawm E., “La revolución social 1945-1990” y “El tercer mundo”, en Historia del siglo XX, 

cap. X y XII, Crítica, Barcelona, 1995. 

 J. A Ocampo et al., «Los paradigmas del desarrollo en la historia latinoamericana», Ensayo 

presentado en Seminario Paradigmas y opciones de desarrollo en América Latina y el Caribe, 

realizado en CEPAL en junio de (2007). 
 

Unidad V.  

Obligatoria: 

 F. Comín y Comín, Historia Económica Mundial, capítulos 8 y 9 

 C. Marichal, Nueva historia de las grandes crisis financieras. Una perspectiva global, 1873-2008, 

capítulos 4, 5 y 6. 

 M. Piore y C. Sabel, La segunda ruptura industrial, Alianza, Madrid, 1990. Capítulos  1 y 7. 

 M. Morishima, Por qué ha triunfado Japón. Barcelona, 1997. Capítulos 4 y 5. 

 M.Bekerman, P. Sirlin, La estrategia exportadora de Corea, en: Comercio Exterior, n.6, 1996. 

 D. Aldcroft, Historia de la economía europea, 1914-1980, Crítica, Barcelona, 1997, Capítulo 9. 

 CEPAL, Globalización y desarrollo. CEPAL, 2002, capitulo 6. “La inserción de América Latina y 

el Caribe en los circuitos comerciales y productivos globales”, (Disponible en 

http://www.eclac.cl/publicaciones/xml/6/10026/Globa-c6.pdf) 

 J. A Ocampo, «¿Cómo fue el desempeño de América Latina durante la crisis financiera global? », 

Ensayos Económicos, Banco Central de la República Argentina, nº 61/62 (2011), 

http://www.bcra.gov.ar/repec/bcr/ensayo/61_62_Ocampo.pdf. 

 González García, La república popular china a finales del siglo XX, logros y desafíos hacia el 

siglo XXI. En Problemas del desarrollo, Revista latinoamericana de economía. Vol 32, Núm, 124, 

México, IIEc-UNAM, enero-febrero 2001. (pdf) 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 21043-C.D. 

 

Expediente Nº 11404/927-12-F.C.E. y E. 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 

http://www.eclac.cl/publicaciones/xml/6/10026/Globa-c6.pdf


 6 

 

 

 

 
 

 

 
 

 T. Rodriguez y Rodriguez Reforma económica en China. Herencia de un líder o contribución 

colectiva.  En Problemas del desarrollo, Revista latinoamericana de economía. Vol 26, Nº 103, 

año 1995. 
  

Sugerida:  

 R. Brenner, «Turbulencias en la economía mundial. El desarrollo desigual y la larga fase 

descendente: la economía capitalista avanzada desde el boom al estancamiento, 1950-1998», LOM, 

Chile (1998), capítulos 4 y 5. 

 Hopenhayn B. y Vanoli A., La globalización financiera. Génesis, auge, crisis y reformas, FCE, 

Buenos Aires, 2001. 

 J.M. Valdaliso, S. López, Historia económica de la empresa, Crítica, Barcelona, 2000. Cuarta 

Parte: La Formación de un mercado global. 

 P. Evans, Instituciones y desarrollo en la era de la globalización neoliberal, ILSA, 2007, capítulo 

3. 

 James Foreman-Peck, Historia Económica Mundial. Relaciones económicas internacionales desde 

1850, Prentice Hall, Barcelona, 1995. Capítulo 15. 

 V.Tkman, G. O’Donnell (comps.), Pobreza y desigualdad en América Latina, Paidós, Buenos 

Aires, 1999. Capítulos 3, 4 y 6. 

 A. Amsden, Asia’s next Giant: South Korea and late industrialization, Oxford University Press, 

1989, capítulo 1. 

 T. Hikino, A. H. Amsden, La industrialización tardía en perspectiva histórica, en Desarrollo 

Económico  vol. 35, nº 137, 1995, pp. 3-34 

 E. Abe, “The Development of Modern Business in Japan”, en: The Business History  

Review, 1997, Nº 2.  
 

Obras Generales de Consulta: 

 AAVV, Historia económica mundial, Emecé, Buenos Aires, 2007. 

 AAVV, Historia Económica de América Latina. Desde la Independencia a nuestros días. Crítica, 

Barcelona, 2002 

 Rondo Cameron, Historia económica mundial. Desde el Paleolítico hasta el presente. Madrid, 

Alianza, 2001. 

 Roberto Cortés Conde, Historia Económica Mundial, Ariel, Buenos Aires, 2003.  

 F. Comín y Comín, Historia Económica Mundial, Alianza, Madrid, 2011. 

 H. J Chang, Retirar la escalera: La estrategia del desarrollo en perspectiva histórica, Madrid, Los 

Libros de la Catarata, 2004. 

 Carlos Marichal, Nueva historia de las grandes crisis financieras. Una perspectiva global, 1873-

2008, Ed. Debate, México, 2010 
 

FORMAS DE EVALUACION. 

La promoción de la asignatura se obtendrá de un Examen Parcial y de un Examen Final. 
 

a. Condición Regular. 

Aprobación de un Examen Parcial (mínimo de 60% de respuestas correctas, con instancia de Examen 

Recuperatorio), a promediar con un Examen Final Regular que versará sobre los temas abordados en clase 

y no evaluados en el Examen Parcial.  

El Examen Final Regular  se llevará a cabo en los turnos de exámenes fijados por el Calendario Académico 

de la Facultad bajo la modalidad de examen escrito o bien examen  oral indistintamente. 
 

b. Condición Libre. 

Aprobación de un Examen Final Libre (mínimo de 60% de respuestas correctas) destinado a evaluar 

comprensivamente los contenidos de todo el Programa de la asignatura.  
 

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº 21043-C.D. 

 
----------- 

Es copia  
  

RUBÉN O. GONZÁLEZ 

Secretario - Consejo Directivo 

CONT. JAVIER EDUARDO GANEM 

 Decano 

Expediente Nº 11404/927-12-F.C.E. y E. 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE ROSARIO 

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ESTADÍSTICA 
BOULEVARD OROÑO 1261 - 2000 ROSARIO - REPÚBLICA ARGENTINA 

 


